
 

 

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, per l’affidamento del 

Servizio di Tesoreria, dei Servizi inerenti al nodo dei pagamenti SPC, occorrenti alle esigenze delle 

Aziende Ospedaliere e Sanitarie della Regione Umbria e del Servizio di ritiro, trasporto, contazione 

e deposito di contanti e valori ritirati presso le sedi CUP (casse), occorrente alle esigenze delle 

Aziende Sanitarie della Regione Umbria - Numero Gara 8822869 –AGGIUDICAZIONE SERVIZI 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO CHE: 

● Con decorrenza 1° Gennaio 2022 è divenuta efficace la fusione per incorporazione della 

Società Umbria Digitale Scarl in Umbria Salute e Servizi Scarl con contestuale variazione della 

denominazione di quest’ultima in “PuntoZero S.c.a r.l.” rimanendo invariate e senza soluzione di 

continuità tutte le posizioni attive e passive e tutti i rapporti giuridici facenti capo alla stessa, 

ancorché sorti precedentemente all’atto di fusione, facenti capo alla incorporante;  

● Con Determinazione dell’Amministratore Unico del 16.12.2022 prot.11515 è stata indetta 

“Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, per l’affidamento del Servizio di 

Tesoreria, dei Servizi inerenti al nodo dei pagamenti SPC, occorrenti alle esigenze delle Aziende 

Ospedaliere e Sanitarie della Regione Umbria e del Servizio di ritiro, trasporto, contazione e deposito 

di contanti e valori ritirati presso le sedi CUP (casse), occorrente alle esigenze delle Aziende Sanitarie 

della Regione Umbria - Numero Gara 8822869, il cui bando è stato pubblicato sulla GU S 2022/S 

248-717938 e sulla GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 151 del 28.12.2022: 

o Da espletare mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, 

suddivisa in 5 lotti, tramite la piattaforma Net4market raggiungibile all'indirizzo 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_puntozeroscarl 

o Da aggiudicare secondo i seguenti criteri ai sensi dell’art. 95, del Codice: 

- per i Lotti 1, 2, 3 e 4 – Offerta economicamente più conveniente, la cui individuazione verrà 
effettuata sulla base dei seguenti parametri di valutazione: 
1. Tasso di interesse passivo sull’anticipazione di cassa. Max punti: 20 



 

2. Tasso di interesse attivo sulle giacenze presso la Tesoreria ammissibili per legge. Max Punti: 5 
3. Corrispettivo omnicomprensivo del servizio. Max Punti: 25 
4. Tasso sulle commissioni POS (base 1,8%). Max punti: 25 
5. Tasso sulle commissioni bancomat (base 1,3%). Max punti: 25 
- per il Lotto 5 – Criterio del minor prezzo; 
o Della durata di 60 mesi con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi 

o Per un importo totale stimato regionale pari a € 1.503.250,00 oltre Iva così determinato; 

a) valore stimato per 60 mesi pari a € 1.073.750,00; 

b) valore della facoltà di rinnovo contratto (24 mesi) pari a € 429.500,00 

c) valore stimato per 60 mesi + 24 mesi oltre IVA pari a € 1.503.250,00; 

d) oneri per la sicurezza uguale a € 0,00 

● entro il termine assegnato sono stati riscontrati i chiarimenti inviati da parte delle Agenzie 

partecipanti alla procedura, le cui risposte ai quesiti, nonché ogni altro chiarimento spontaneo 

formulato dalla Stazione Appaltante mediante la funzione “chiarimenti” all’interno della 

piattaforma di e-procurement sono acquisiti quale parte integrante a tutti gli effetti della 

Documentazione di Gara; 

● entro il termine ultimo per l’invio hanno presentato offerta n. 3 Operatori Economici, 

ciascuno per i lotti indicati: 

- Agenzia Unicredit – lotto 1 

- Agenzia Banca Intesa SanPaolo – lotti 1, 2, e 4 

- Ditta Vigilanza Umbra Mondialpol Spa – lotto 5; 

● Per il Lotto 3 non è pervenuta alcuna offerta; 

● nella giornata del 9 febbraio 2023 si è tenuta la seduta, organizzata in videoconferenza, di 

verifica della documentazione amministrativa, all’esito della quale è stato attivato il sub-

procedimento di soccorso istruttorio, per poi procedere, nella seduta del 9 marzo 2023, alla 

definizione dei concorrenti ammessi ed esclusi e all’apertura, organizzata in videoconferenza, della 

documentazione tecnica delle Ditte ammesse al prosieguo della procedura, come risulta dai verbali 

del 9 febbraio 2023, 15 febbraio 2023, 1 marzo 2023 e 9 marzo 2023 (All.ti 1, 2, 3, e 4); 



 

DATO ATTO CHE: 

● con nota prot. 2120 del 20.2.2023, il Dott. Riccardo Brugnetta, Dirigente della S.C. Economico 

Finanziaria dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni, è stato nominato referente tecnico per 

supportare il Responsabile Unico del Procedimento della gara in oggetto indicata nell’attività di 

verifica delle conformità dei servizi offerti alle caratteristiche richieste dal capitolato speciale di 

fornitura; 

● il menzionato Referente Tecnico ha espresso parere positivo, come risulta dal verbale del 13 

marzo 2023 (All. to 5); 

● con nota prot. 3268 del 13.3.2023, la stazione appaltante riceveva da parte dei legali di 

Unicredit, Avv.ti Mario Sanino e Lorenzo Coraggio, istanza di annullamento in autotutela del 

provvedimento di esclusione; 

● in data 17 marzo 2023, pertanto, si è proceduto, in seduta pubblica digitale, all’apertura della 

cartella contenente l’offerta economica del solo lotto 5, per il quale ha presentato offerta la Ditta 

Vigilanza Umbra Mondialpol Spa, la cui documentazione è risultata regolare e pertanto ammessa al 

prosieguo della procedura, rinviando a data da destinarsi l’apertura, in seduta pubblica organizzata 

in videoconferenza, delle offerte economiche dell’Agenzia Intesa SanPaolo relative ai lotti 1, 2 e 4; 

● il Rup, a seguito di ulteriore approfondita verifica, con nota prot. 3435 del 21.3.2023, ha 

confermato l’esclusione della Agenzia Unicredit Spa dal prosieguo della procedura; 

● in data 22 marzo 2023 si è data comunicazione all'Agenzia e Ditte partecipanti della 

conferma dell’esclusione dell’Agenzia Unicredit SpA e si è proceduto all’apertura digitale della 

cartella contenente le offerte economiche della Agenzia Intesa SanPaolo relativa ai lotti 1, 2 e 4, la 

cui documentazione è risultata regolare e pertanto ammessa al prosieguo della procedura, come 

risulta dai verbali del 17 marzo 2023 e 22 marzo 2023 (All.ti 6 e 7); 

● con nota prot. 4007 del 27 marzo 2023, la stazione appaltante riceveva da parte dei legali di 

Unicredit, Avv.ti Mario Sanino e Lorenzo Coraggio, ricorso al TAR dell’Umbria per annullamento, 

previa sospensiva, del verbale di gara RUP del 1 marzo 2023, recante esclusione della Unicredit Spa 

dalla procedura in argomento; 



 

● che il Difensore designato da CRAS, Avv. Alessandro Biamonte, con nota 4162 del 3.4.2023 

ha rappresentato che l’udienza è fissata per il 18.4.2023; 

● che, pertanto, l’aggiudicazione del lotto 1, unico lotto per il quale ha inviato offerta la 

Unicredit Spa, rimane sospeso in attesa del pronunciamento del TAR; 

RITENUTO, pertanto, opportuno aggiudicare per un periodo di 60 mesi, con possibilità di rinnovo 

per ulteriori 24 mesi, il Servizio di Tesoreria, dei Servizi inerenti al nodo dei pagamenti SPC, 

occorrenti alle esigenze delle Aziende Ospedaliere e Sanitarie della Regione Umbria e del Servizio di 

ritiro, trasporto, contazione e deposito di contanti e valori ritirati presso le sedi CUP (casse), 

occorrente alle esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione Umbria - Numero Gara 8822869 alle 

Agenzie e Ditte di seguito indicate e alle condizioni di cui alle offerte tecniche ed economiche 

depositate agli atti della procedura riportando di seguito la denominazione dell’aggiudicatario per 

ciascun lotto e il relativo valore totale annuo offerto Iva esclusa, per lotto, dando contestualmente 

atto che per ogni lotto la quotazione delle singole componenti è contenuta del dettaglio di offerta 

economica (All.to 8): 

- lotto 2 – cig 95235401D4 - Agenzia Intesa SanPaolo - valore annuo complessivo del lotto 

offerto €uro 10.000,00 – valore quinquennale complessivo del lotto offerto €uro 50.000,00; 

- lotto 3 – cig 9523600357 - deserto; 

- lotto 4 – cig 952361608C – Agenzia Intesa SanPaolo - valore annuo complessivo del lotto 

offerto €uro 19.500,00 – valore quinquennale complessivo del lotto offerto €uro 97.500,00; 

- lotto 5 – cig 9523672EBE - Vigilanza Umbra Mondialpol Spa - valore annuo complessivo del 

lotto offerto €uro 153.230,00; 

CONSIDERATO CHE: 

● alla presente procedura si applicano le norme di cui al D.L n. 76/2020 convertito con 

modifiche della L. 120/2020; 

● ai sensi dell’art. 32 c.7 del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della 

conclusione dell’attività di verifica del possesso dei prescritti requisiti che il RUP provvederà a 



 

attivare per il tramite del servizio FVOE e d’ufficio, nel caso di documenti non reperibili tramite 

FVOE; 

● ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del citato D.L. 76/2020, per i contratti derivanti dalla 

procedura in oggetto è sempre autorizzata l’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 

8 del D.Lgs 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo Decreto; 

● si provvederà, altresì, per il tramite del sistema SICEANT del Ministero dell’Interno, a 

inoltrare alle Prefetture competenti la richiesta della documentazione antimafia ai sensi della 

L.159/2011 e s.m.i. così come derogato dall’art.3 del D.L. 76/2020 e smi; 

● ai sensi del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 2.12.2016 l’Agenzia Intesa SanPaolo e la ditta 

Vigilanza Umbra Mondialpol Spa, aggiudicatarie, dovranno rimborsare a questa Amministrazione le 

spese sostenute per le pubblicazioni obbligatorie di seguito indicate in proporzione al valore dei lotti 

aggiudicati, la cui esatta determinazione sarà resa nota agli aggiudicatari con il successivo 

provvedimento di richiesta di rimborso da parte del Rup; si specifica che le spese già quantificate 

con la citata Determinazione di indizione del 16.12.2022 per la pubblicazione obbligatoria del bando 

di gara sulla Guri pari ad €uro 2.569,11 e sui quotidiani è pari a €uro 640,50 per un totale 

complessivo di €uro 3.209,61 (comprensivo di diritti, iva al 22% e bolli), oltre le spese ancora da 

quantificare per la pubblicazione obbligatoria dell’avviso di appalto aggiudicato sulla Guri e sui 

quotidiani a tiratura locale e nazionale in via di definizione; 

● la pubblicazione dell’avviso di indizione e di aggiudicazione sul quotidiano a diffusione 

nazionale “Gazzetta aste e appalti”, non comporta costo alcuno in quanto trattasi di servizio 

compreso nell’abbonamento annuale di PuntoZero; 

● il Responsabile del Procedimento di gara, relativamente ai servizi aggiudicati con la 

procedura in oggetto, concluderà la propria attività con la comunicazione di intervenuta efficacia; 

● le singole Aziende Sanitarie dell’Umbria, adottato l’atto di recepimento dell’aggiudicazione, 

provvederanno: 

● a individuare un proprio Responsabile del Procedimento per la fase dell’esecuzione del 

contratto ed eventualmente un proprio Direttore dell’Esecuzione del Contratto 



 

● ad acquisire direttamente i Cig derivati da ANAC 

● alla stipula e alla gestione dei contratti di fornitura con le modalità previste dalle norme di 

gara; 

VISTO: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i “Codice dei Contratti Pubblici” 

- il Regolamento degli Acquisti di Punto Zero S.c. a r.l. approvato dall’Assemblea dei Soci il 10 

giugno 2021; 

- il Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni 

tecniche previsti dall’art. 113 del D. Lgs. 50/2016”.  

- l’art. 1 della L.R. Umbria n. 13/2021 “Disposizioni per la fusione per incorporazione di società 

regionali. Nuova denominazione della società incorporante: “PuntoZero Scarl” 

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” artt. 226 e 229  

In considerazione di quanto esposto nel presente documento istruttorio e suoi allegati, si propone 

all'Amministratore Unico di PuntoZero S.c. a r.l. di adottare atto con il quale: 

1. APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, il presente documento cui sono allegati per 

costituirne parte integrante e sostanziale i documenti di seguito elencati: 

❖ allegato n. 1 Verbale del 9 febbraio 2023; 

❖ allegato n. 2 Verbale del 15 febbraio 2023; 

❖ allegato n. 3 Verbale del 1 marzo 2023; 

❖ allegato n. 4 Verbale del 9 marzo 2023; 

❖ allegato n. 5 Verbale del 13 marzo 2023; 

❖ allegato n. 6 Verbale del 17 marzo 2023; 

❖ allegato n. 7 Verbale del 22 marzo 2023; 

❖ allegato n. 8 offerte economiche. 

Tale documento istruttorio con gli allegati sopra indicati resterà depositato agli atti di PuntoZero 

Scarl in formato digitale (Protocollo aziendale); 



 

2. AGGIUDICARE, in applicazione della lex specialis di gara, ai sensi e per gli effetti degli artt. 

32, comma 5 e art. 33, comma 1 del D. Lgs 50/2016 e smi, l’affidamento del Servizio di Tesoreria, 

dei Servizi inerenti al nodo dei pagamenti SPC, occorrenti alle esigenze delle Aziende Ospedaliere e 

Sanitarie della Regione Umbria e del Servizio di ritiro, trasporto, contazione e deposito di contanti e 

valori ritirati presso le sedi CUP (casse), occorrente alle esigenze delle Aziende Sanitarie della 

Regione Umbria - Numero Gara 8822869, all’Agenzia Intesa SanPaolo (lotti 2 e 4) e alla Ditta 

Vigilanza Umbra Mondialpol (lotto 5 ) per un periodo di 60 mesi con possibilità di rinnovo per 

ulteriori 24 mesi, per un valore riepilogato di seguito; 

● Per singolo lotto, come di seguito riepilogati, contestualmente dando atto dei lotti deserti: 

- lotto 2 – cig 95235401D4 - Agenzia Intesa SanPaolo - valore annuo complessivo del lotto 

offerto €uro 10.000,00 – valore quinquennale complessivo del lotto offerto €uro 50.000,00; 

- lotto 3 – cig 9523600357 - deserto; 

- lotto 4 – cig 952361608C – Agenzia Intesa SanPaolo - valore annuo complessivo del lotto 

offerto €uro 19.500,00 – valore quinquennale complessivo del lotto offerto €uro 97.500,00; 

- lotto 5 – cig 9523672EBE - Vigilanza Umbra Mondialpol Spa - valore annuo complessivo del 

lotto offerto €uro 153.230,00 - valore quinquennale complessivo del lotto offerto €uro 766.150,00; 

● oneri per la sicurezza uguale a € 0,00 

3. DARE ATTO CHE 

● Relativamente al lotto 1, il RUP procederà all’aggiudicazione all’esito del pronunciamento 

del Tribunale Amministrativo Regionale dell’Umbria; 

● Come riportato nella documentazione di gara, i contratti avranno una validità di 60 mesi con 

possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi. Resta salva per ciascuna Azienda Sanitaria la facoltà di 

ricorrere all’Istituto di cui all’art. 106, comma 11 del Codice per il tempo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente; 

● Il Rup procederà alle verifiche delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 80; 



 

● Il Rup procederà a richiedere agli operatori economici aggiudicatari l’importo delle spese 

sostenute per la pubblicazione del bando di gara e dell’avviso di aggiudicazione sulla Guri e dei 

relativi estratti sui quotidiani; 

● Il Rup, 

- relativamente ai lotti aggiudicati, conclude la propria attività con l’atto di aggiudicazione 

all’esito del quale le singole Aziende Sanitarie, tramite atto di recepimento provvederanno a 

individuare un proprio Rup per la fase dell’esecuzione del contratto ed eventualmente un proprio 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC); 

- per il lotto non aggiudicato dichiarato “deserto” provvederà all’approvvigionamento 

disponendo conseguente procedura di individuazione del fornitore ai sensi della vigente normativa. 

● Le singole Aziende Sanitarie provvederanno direttamente all’acquisizione dei Cig derivati da 

ANAC, alla stipula dei contratti di fornitura nelle forme previste dai rispettivi regolamenti e alla 

gestione dei rapporti contrattuali, come previsto dalle norme di gara; 

4. DISPORRE, con le modalità previste dalla vigente normativa, la pubblicazione dell’avviso di 

aggiudicazione: 

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

- sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture all’indirizzo Url 

www.serviziocontrattipubblici.it 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana V serie Contratti Pubblici e sui quotidiani 

locali e nazionali indicati in istruttoria 

- sul sito di PuntoZero S.c.ar.l. raggiugibile all’indirizzo 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_puntozeroscarl; 

- sul profilo del committente e sulla piattaforma Net4market raggiungibile all'indirizzo 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_puntozeroscarl; 

5. DARE ATTUAZIONE al Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi 

per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D. Lgs. 50/2016” così come espressamente 



 

specificato nella determina di indizione, secondo gli accantonamenti disposti con la Determinazione 

dell’Amministratore Unico di Punto Zero S.c. a r.l. del 16/12/2022; 

6. DISPORRE ALTRESI’ la trasmissione del presente atto, per quanto di rispettiva conoscenza e 

competenza, all'Azienda Ospedaliera di Perugia, all’Azienda Ospedaliera di Terni, all’Azienda Usl 

Umbria 1 e all’Azienda USL Umbria 2. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Paola Zampa 

IL COORDINATORE DI AREA BENI E SERVIZI SANITARI E NON SANITARI 

Dott.ssa Viviana Cicala 

IL DIRETTORE DELLA CENTRALE REGIONALE PER GLI ACQUISTI IN SANITA' 

Dott. Roberto Americioni 

Documento elettronico sottoscritto mediante firma digitale ai sensi D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 


